(49) Mon. f. 461 b, 462 a. καὶ συναπαρτίσει.

(50) Col. p. 295, συνειδεῖν.

(51) Mon. οὐδὲ δὲ εὑρεῖν.

(52) Idem argumentum hoc paeto effert Photius in ep. ad Aquilei.: Εἰ γὰρ ἐκπορεύεται μὲν τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Υἱοῦ, οὐχ ὕστερον δὲ τῆς αὐτοῦ γεννήσεως οὐδὲ πρότερον· ἐν γὰρ τῇ παναγίᾳ Τριάδι τὰ χρονικὰ ταῦτα προστρέματα παντελῶς ἀπελήλα-

A Pater, et remota et proxima causa dicenda erit ejusdem, quod neque in fluxa hac alterationique obnoxia natura cogitari potest.

63. Videsne impietatis absurditatem? Vide et hanc alia ratione. Simul quidem a Patre generari Filium et simul Spiritum procedere, consentaneum est sacræ theologiæ nec a legibus incorporeæ supernaturalisque substantiæ alienum. Jam vero si Spiritus simul et a Patre procedat et a Filio (prius enim et posterius a sempiterna Trinitate alienum est), quomodo, quæso, differentia divinarum causarum non differentes etiam hypostases constituet scissionemque inducat in simplici et individua singularique Spiritus hypostasi? Ex eadem enim

B hypostasi diversas prodire operationes ac virtutes præsertim in supernaturalibus nostramque mentem excedentibus, facile est intellectu, argumentisque innumeris declaratur; hypostasin vero, quæ in diversas causas referatur, nusquam reperias, quin simul cum differentia causarum ipsa quoque a se differat ac discindatur.

64. Præter autem jam dicta: si quocunque inest quidem Deo, non autem in unitate et consubstantialitate omnipotentis cernitur Trinitatis, id plane unius est trium personarum; processio vero Spiritus non ejus est mirificæ unitatis, quæ in Trinitate consideratur; ergo unius est solummodo trium personarum. Attendendum quoque hujusmodi ratiocinationi. Si Spiritus a Filio procedit, non autem prius neque posterior, quam ipse a Patre generatur (nam quam longissime hæc temporis adverbia ab

C

ται· εἰ τοίνυν ἄμα μὲν ἐκπορεύεται τοῦ Πατρὸς, ἄμα δὲ τοῦ Υἱοῦ, συνδιαιρεθῆσται ταῖς τῶν προβαλλομένων ὑποστάσεσι καὶ αὐτὸν τὸ προβαλλόμενον, καὶ δύο ἀνθ' ἐνὸς αὐτοῖς ἔσται τὸ Πνεῦμα, τὸ μὲν τοῦ Πατρὸς, τὸ δὲ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορευόμενον. Καὶ γὰρ οὐδὲν ἔστι τοιοῦτον καὶνιζόμενον· οὐδὲ ἐπὶ τῶν διὰ γεννήσεως λαβόντων τὴν ὑπαρξίαν· διάφορα μὲν γὰρ ἀράν τοιοῦτον καὶνιζόμενον· οὐδὲν ἐπὶ τῆς αὐτῆς προϊόντα ὑποστάσεως· ἐν δὲ καὶ τὸ αὐτὸν καθ' ὑπόστασιν ἐκ διαφόρων προϊέναι, καὶ μὴ συνδιαιρεθῆσθαι ταῖς προβαλλομένων ὑποστάσεσιν, οὐτε ἡ γένεσις οἶδεν, οὐδὲ εἰ τοιοῦτον τῆς γενέσεως. Cf. Theodorum Ducam ap. Leon. Allat. Vind. Syn. Eph. p. 535.

(53) In Mon. Cod. cap. λγ'.

(54) Mon. ἔν ἔστι, quod dubium; fort. ἔνεστι.

(55) Vatic. f. 203 a. δέ, Palat. et Mon. δή.

(56) Argumentum est idem quod cap. 36 prolatum fuit. Conferendus præter syllog. 9, ibidem adductum et aliis Nicolai Methonensis cap. 25, qui ei adjungi debet: Εἰ δέ φασι, μὴ τοῦ Πατρὸς ἕδιον εἶναι τὸ προβαλλεῖν τὸ Πνεῦμα ἐξ ἑαυτοῦ, ή οὐδὲ τοῦ Υἱοῦ ἕδιον ἔσται ή κοινὸν Πατρὸς καὶ Υἱοῦ· ἀλλ' οὐδὲν ἐπὶ τῆς διοσυνούσιου Τριάδος τῶν δύο κοινὸν, δι μὴ καὶ τοῦ τρίτου· εἰ δὲ μηδὲ τοῦ Υἱοῦ ἕδιον, ἐπεὶ μηδὲ κοινὸν — αὐτοὶ τὸ συμπέρχομα συναγαγέτωσαν.

(57) Mon. διδασκαλίᾳ.

(58) Mon. εἴπερ.

æterna Deitate absunt), quo momento generatur **A** Filius a Patre, eo sane Spiritus a Filio procedet. Si ergo dum per generationem prodit Filius, tum per processionem producit Spiritum, sequeretur hunc una cum Filio producente ac producto consti-
tui et existere (is enim impiæ sationis fructus); dum igitur generatur Filius, sequeretur eodem instanti Spiritum quoque una cum Filio generari et ab eodem procedere; quare Spiritus generatus simul exsisteret et procedens; generatus quidem, quia una cum Filio generato prodiret, procedens vero, quia duplum pateretur processionem. Quibus quid aliud reperiri queat aut magis impium aut magis insanum?

B 65. Vides, in qualem erroris perditionisque fo- veam tua te sophismata sacrorumque testimoniorum abusus protruderint; vides, quod verba illa, *De meo accipiet, et: Misit Deus Spiritum Filii sui non solum nullum patrocinium exhibent blasphemæ tuæ linguae, sed potius temeritatem illius redarguunt tibique judicium ac supplicium inevitabile accer- sunt. Verum quousque tandem rebus jam plene ac multifariam demonstratis immorandum erit, cum potius oporteat etiam, si quid aliud pro nequissima sua sententia proferunt, dissipare?*

C 66. Ambrosium et Augustinum et Hieronymum et nonnullos alios dogmati Ecclesiæ objiciant; inquiunt enim ab ipsis doceri Spiritum procedere ex Filio. *Oportet autem (aiunt) sanctos Patres impie- tatis criminis non subjecere. Vel enim pie ac recte locuti sunt, et debent quicunque eos ut Patres agno- scunt, cum ipsorum sententia consentire; vel impia docuere dogmata, et tunc oportet illos quoque una cum ipsorum doctrina velut impios rejicere. Hæc vero quinam dicunt? li nimirum, qui juvenili elati ar- rogantia atque temeritate verentur, ne forte quid- quam gravissimorum facinorum insectum irritum- que relinquant, quantum in ipsis est. Neque enim*

ἐκ τοῦ Πατρὸς (ώς πορρωπάτω γὰρ τὰ χρονικὰ ταῦτα προσήματα τῆς ὑπεραἰδίου Θεότητος (59), ἐν τῷ γεννᾶσθαι τὸν Γίλον ἐκ τοῦ Πατρὸς, ἐν τούτῳ ἄρα (60) τὸ Πνεῦμα ἐκπορεύεται: (61) τοῦ Γίλον). εἰ οὖν (62) ἐν φῶ διὰ γεννήσεως πρόειστιν ὁ Γίλος, ἐν τούτῳ δὲ ἐκπορεύσεως πρόσχει τὸ Πνεῦμα, καὶ προάγοντί τε (63) καὶ προαγομένῳ συνυφίσταται (τοῦτο γὰρ τῆς ἀσεβοῦς εἰσπορῆς (64) τὸ γεώρ- γιον). ἐν φῶ ἄρα γεννᾶται ὁ Γίλος, ἐπίστης ἀν εἴη τὸ Πνεῦμα καὶ συγγεννώμενον τῷ Γίλῳ καὶ ἐκπορευό- μενον ἐξ αὐτοῦ. ὥστε τὸ Πνεῦμα γεννητόν τε ἄμα καὶ ἐκπορευτόν γεννητὸν (65) μὲν, δὲ τῷ Γίλῳ γεννωμένῳ συμπρόεισιν, ἐκπορευτὸν δὲ, δὲ διπλῆν ὑπομένει τὴν ἐκπόρευσιν. ὡν τί ἂν φωραθείη πρὸς ἀσέβειαν ἢ πρὸς μανίαν χαλεπώτερον (66);